6. *Dagobertus fit Austriæ rex.* — Ad num. 26. Quia Baronius mortem *Chilperici* Neustriæ regis in annum quingentesimum octogesimum septimum male distulit, inaugurationem *Dagoberti*, Clotarii qui Chilperico patri successit, filii, in regem Austriæ cum hoc anno copulare necesse habuit ; cum Fredegarius et Aimoinus anno xxxix Clotarii regis eam factam testentur. Verum certis argumentis liquet,

Chilperici regis mortem anno dlxxxiv contigisse, ideoque *Dagobertus* anno sexcentesimo vicesimo secundo rex Austriæ renuntiatus, ut eo anno ostendimus. Sanctus vero *Arnulphus*, qui ei consiliarius a patre datus est, jam anno superiori in eremum secesserat, ut infra videbimus.

7. *Arioaldus tyrannidem in Longobardia arripit.* — Ad num. 27 et seqq. Paulus diaconus lib. 4, cap. 43, de *Adaloaldo* seu *Adalwaldo* Langobardorum rege loquens ait : « Cum Adaloaldus eversa mente insaniret, postquam cum matre (Theodelinda scilicet) decem regnaverat annis, de regno ejectus est, et a Langobardis in ejus loco Arioaldus substitutus est ; de ejus regis gestis ad nostram notitiam minime aliquid pervenit ». Tum cap. sequenti : « Arioaldus, postquam super Langobardos duodecim annis regnum tenuit, ab hac luce subtractus est. Langobardorum regnum Rothari genere Arodus suscepit ». Recentiores omnes chronologi non animadvertentes, Paulum diaconum de *Arioaldi* gestis parum edoctum, ut ipsemet fateatur, perperam scripsisse hunc proxime post *Adalwardum* in Langobardia per annos duodecim regnasse, Langobardorum chronotaxim per annos triginta et amplius depravarunt ; neque ante *Grimoaldi* regis initium in viam redierunt. Regnum Langobardorum anno sexcentesimo sexagesimo secundo suscepit *Grimoaldus*, ideoque trigesimo sexto post currentem anno : et tamen secundum Pauli supputationem, quadraginta tres tantum anni ab *Adaloaldi* depositione, quam hoc vel saltem superiori anno factam fuisse supponit, ad *Grimoaldi* initium interjiciuntur. Paulus enim annos duodecim *Arioaldo*, sedecim et menses quatuor *Rhotari*, quinque annos et aliquot dies *Rodoaldo*, et novem *Ariberto* assignat, post ejus mortem *Bertaridus*, et *Godebertus* ejus filii per annum circiter regnum tenuere. Hujus historici error inde profluit, quod non adverterit, *Arioaldum* et *Adalwaldum* uno eodemque tempore in diversis Langobardiæ partibus, per aliquot annos, regnasse ; quod tamen non fugit Sigebertum in Chronico, qui *Adalwaldo* annos tredecim recte attribuit, nulla *Arioaldi* (quia scilicet regnum Langobardicum ex parte duntaxat usurparet, illudque vivente *Adalwaldo* administrarat), mentione facta. Ideo autem Sigebertus *Adaloaldi* mortem anno uno serius differt, quia *Agilulfi* ejus patris initium anno uno etiam tardius collocarat.